	[image: image1.jpg]



	            COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA

                      PROVINCIA DI FIRENZE





COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

       Verbale n.65 del  30/11/2010
OGGETTO: Assestamento generale di bilancio 2010. Approvazione.
L'anno DUEMILADIECI, il giorno TRENTA del mese di NOVEMBRE, in Barberino Val d’Elsa, nel Palazzo Comunale,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Convocato a mezzo avvisi scritti notificati nelle forme di legge, si è riunito nel Palazzo Comunale, in 1^ convocazione, in seduta pubblica, con l’intervento e la presenza dei Consiglieri come sotto indicato.

La seduta inizia alle ore 18.41 con l’appello effettuato dal Segretario Comunale.

	Consiglieri Comunali
	presenti
	assenti

	SEMPLICI MAURIZIO                                                                       
	X
	     

	TRENTANOVI GIACOMO
	X
	     

	BILIOTTI PAOLO            
	X
	      

	MEOCCI CATERINA                
	
	   X  

	SOCCI ROBERTO         
	X
	      

	LANZA ANTONELLA                
	X
	        

	RINALDI BRUNO
	X
	      

	BERTINI DAVIDE
	X
	      

	ROSSI DANIELA
	
	      X   

	ZAMBON RICCARDO                                                                     
	X
	      

	SODI MARCO                                                                                           
	X
	      

	MASINI LAURA
	
	      X

	BAZZANI MICHELE                                                                                 
	X
	      

	MUGNAINI ISABELLA
	X
	      

	ANSELMI ELISA
	
	      X  

	BEVANATI MARCO
	X
	      

	BAGAGGIOLO GIOIETTA
	X
	      

	
	13
	4 


Sono presenti gli assessori esterni: Becattelli Mario, Secci Antonella, Ceccatelli Matteo.
Presiede l’adunanza Semplici Maurizio - Sindaco. Verbalizza il Segretario Comunale Dott. Ferdinando Ferrini.
Il Sindaco propone di discutere congiuntamente i punti 4) e 5) all’ordine del giorno.

Illustra l’assessore Secci.
Il consigliere Bazzani in merito alle maggiori spese per Publiacqua ribadisce la posizione contraria del proprio gruppo consiliare. Doveva essere a costo zero, mentre fu onerosa per il riscatto della concessione.

Si prende atto della fine delle gestioni associate. Aggiunge che si prendono altri soldi per l’unione per chiudere il bilancio, ma si chiede come fa l’unione a contabilizzare senza avere il bilancio.

Il Sindaco interrompe il consigliere Bazzani  dicendo che il giorno precedente (29/11) è stato approvato il bilancio dell’unione durante il Consiglio a cui non hanno partecipato i consiglieri Bagaggiolo e Bazzani. Mentre Bagaggiolo afferma di non aver potuto partecipare a causa di impegni di lavoro, il consigliere Bazzani ha equivocato la data credendo che il Consiglio dell’Unione fosse convocato per il 29 dicembre e non per il 29 novembre.

Bazzani prosegue evidenziando che vi sono maggiori entrate per fitti attivi e proventi per maggiori spese.

Non lo trova d’accordo lo spostamento della scuola all’anno successivo. Ritiene che il progetto sia stato approvato in corsa nel 2008 per evitare la riduzione dell’incentivo di progettazione, poi è stato rinviato il finanziamento all’anno successivo. Consiglia di attenzionare il bando per la scuola. C’è il rischio di entrare in contenzioso con ditte  importanti.

Sul piano triennale 2010 rileva che, al momento, delle tre opere previste, nessuna delle stesse è andata oltre la progettazione preliminare. Di fatto non si realizzano opere pubbliche.

Non è giusto rinunciare a queste opere in nome delle grandi opere. Le piccole opere hanno grande finalità sociale. Sul finanziamento della scuola Obiettivo Comune registra la decisione politica di prendere un prestito flessibile con ammortamento spostato di tre anni. Le rate si posticipano al 2013. Si crea una situazione finanziaria discutibile in quanto il tasso d’ interesse è più alto su un periodo più lungo. Ritiene che chi subentrerà avrà da pagare i mutui di questi anni. Pertanto annuncia il voto contrario del gruppo di opposizione ai punti 4) e 5) all’ordine del giorno.

L’assessore Secci risponde che l’ufficio suggeriva un mutuo di 25 anni a tasso variabile. Si pensava all’inizio  di farvi fronte con le risorse proprie, partendo con l’ammortamento dal 2014. Non le sembra di aver penalizzato il comune, ricordando, tra l’altro, che si liberano risorse in quanto dal 2015 vi è lo svincolo dei mutui accesi precedentemente.

Entra Meocci, presenti 14.

Prosegue affermando che al 2014 è sempre prevista la possibilità di optare per il tasso fisso.

Il Sindaco risponde relativamente al trasferimento delle somme a Publiacqua. C’è stata un’operazione importante ed equa. Precisa che sono stati fatti numerosi interventi anche a Tavarnelle ed è convinto di aver fatto la scelta giusta. Rispetto alla domanda se l’operazione dell’unione sia stata fatta per i soldi risponde che anche questo serve. L’unione è stata subito apprezzata con un finanziamento (vedi scuola di Vico).

Per quanto riguarda lo spostamento dell’opera della scuola al 2011 consiglia di non fare polemiche in quanto non è vero che il progetto fu fatto nel 2008 per l’incentivo. La verità è che il progetto fu fatto nel 2008 perché c’era un bando di finanziamento di 780 mila euro, finanziamento che è stato ottenuto.
Sottolinea l’apprezzamento per l’invito a stare attenti al bando per la scuola. L’amministrazione si è confrontata con un tecnico del comune di Arezzo. La soluzione è stata quella di scorporare nei pagamenti in SAL parte della permuta dell’edificio.
IL CONSIGLIO COMUNALE

Ricordato che con atto consiliare n.18  del  9/4/2010 è stato deliberato il Bilancio di previsione 2010;

Ricordato che con atto consiliare n.46 del 21/09/2010 si è provveduto alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi ed alla verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art.193 del D.Lgs.267/2000;

Visto l’art. 42, commi 2 lett. b), 3 e 4 del D.Lgs.267/2000;

Visto l’art. 175, c. 8 del D.Lgs.267/2000 secondo cui mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;
Visti gli ottimi risultati conseguiti nel recupero tributario, per i quali si rende necessario adeguare le relative previsioni di bilancio aumentando lo stanziamento in entrata sia per quanto riguarda il recupero I.C.I.  

Richiamata la nota del 16/11/2010 del Responsabile dell’ Ufficio Associato della cultura con la quale viene richiesta la variazione di alcuni capitoli di spesa di competenza;
Vista la nota del Responsabile del Responsabile dell’Area Tecnica con la quale si chiede lo storno degli stanziamenti su alcuni capitoli di competenza ad incremento delle previsioni relative alle iniziative di promozione turistica;
Ritenuto necessario adeguare le previsioni di bilancio allo spostamento dei lavori della scuola elementare all’annualità 2011;

Ravvisata la necessità di adeguare le previsioni di bilancio per l’esproprio nell’are Peep Novoli di cui alla nota prot. 11048/2010 del Responsabile dell’Area Tecnica;
Vista la rideterminazione del contributo ordinario statale per l’anno 2010;
Considerato necessario adeguare la previsione di alcune entrate di bilancio a gli incassi registrati alla data odierna e alle previsioni per i restanti mesi dell’anno 2010;
Richiamata la nota del 15/11/2010 del responsabile dell’ufficio legale associato di richiesta integrazione di previsione di spesa relativamente alle spese legali a carico dell’ente;
Vista la richiesta del liquidatore della società Eurochianti s.c.r.l. di trasferimento delle somme necessarie per la conclusione della liquidazione della società;
Ritenuto necessario adeguare le previsioni della spesa per i mutui passivi a carico dell’ente sulla base dei tassi vigenti per i contratti a tasso variabile;
Rilevata inoltre la necessità di adeguare altri interventi e risorse del bilancio di previsione 2010 in funzione delle specifiche esigenze dell’esercizio in corso  ed in modo da mantenere gli equilibri di bilancio sanciti dall’art. 193 del D.Lgs.267/00 e che le variazioni portano alle seguenti risultanze:

	MINORI ENTRATE COMPLESSIVE 
	€ 1.494.050,00 



	

	
	

	MAGGIORI ENTRATE COMPLESSIVE
	€   252.406,10 



	
	------------------

	Saldo
	-€ 1.241.643,90 



	
	

	MINORI SPESE COMPLESSIVE
	€  1.452.735,00 



	MAGGIORI SPESE COMPLESSIVE
	€   211.091,10 



	
	-------------------

	
	€ 1.241.643,90 




RITENUTO di apportare al suddetto documento contabile dette variazioni, derivanti da nuove esigenze manifestate dai settori funzionali dell'Ente, così come meglio individuate nell'elenco accluso alla presente deliberazione, e che sono così riepilogate:

ENTRATA PARTE CORRENTE

	variazioni positive
	€   134.319,38 



	variazioni negative
	€     69.800,00 



	
	----------------

	Totale
	€     64.519,38 




SPESA PARTE CORRENTE

	variazioni positive
	€     92.004,38 



	variazioni negative
	€     27.485,00 



	
	   ----------------

	Totale
	€     64.519,38 




ENTRATA PARTE INVESTIMENTI

	variazioni positive
	€    118.086,72 

 

	variazioni negative
	€  1.424.250,00 



	
	   ----------------

	Totale
	-€ 1.306.163,28 




SPESA PARTE INVESTIMENTI 

	variazioni positive
	€     119.086,72 



	variazioni negative
	€  1.425.250,00 



	
	----------------

	Totale
	-€ 1.306.163,28 




DATO ATTO che dopo le suindicate variazioni gli equilibri di bilancio presentano le seguenti risultanze suddivise per parte corrente e parte in c/capitale:

	PARTE CORRENTE

	
	

	TITOLO I
	 €    2.339.976,02 

	TITOLO II
	 €    1.424.939,73 

	TITOLO III
	 €    1.012.110,82 

	
	

	TOTALE
	 €    4.776.026,57


	
	

	
	

	+ proventi da concessioni edilizie che finanziano la spesa corrente
	€       198.383,94 



	TOTALE A 
	€    4.975.410,51 



	
	

	SPESE TITOLO I
	€   4.720.916,27 



	
	

	QUOTE CAPITALE MUTUI
	€      254.494,24 



	
	

	TOTALE B
	€    4.975.410,51 



	
	

	     AVANZO= A - B=
	€                                -   

	
	

	
	

	PARTE IN C/CAPITALE

	AVANZO DI AMM.NE 2009 APPLICATO a spese di investimento 2010
	€         76.354,06 



	TITOLO IV
	€    2.205.240,44 



	TITOLO V (al netto dell'anticipazione di cassa)
	€    1.097.474,30 



	- proventi da concessioni edilizie che finanziano la spesa corrente
	€       198.383,94 



	
	

	TOTALE A
	€    3.180.684,86 



	
	

	SPESE TITOLO II ( TOTALE B )
	€    3.180.684,86 



	     AVANZO= A - B=
	€                                -   


CONSIDERATO che da detto riepilogo si evince che: il bilancio 2010 mantiene il pareggio economico-finanziario ai sensi dell'art. 162 del D.lgs. n. 267/00;
            Visto il parere favorevole rilasciato dall’organo di  revisione contabile che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art.49 del D.Lgs.267/2000;

In conformità con la seguente votazione resa nelle forme di legge:

Presenti:    14

Favorevoli: 10

Contrari:      4 (Bazzani, Mugnaini, Bagaggiolo, Bevanati).

D E L I B E R A

1) di apportare al bilancio previsione 2010 , le variazioni soprascritte così come meglio precisate nel prospetto  allegato (ALL. I) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale, ex art. 216, c.1 del dlgs.vo 267/00;

3) di trasmettere copia del presente atto a tutti i responsabili di area interessati;

5)  di dare atto che dopo le suddette variazioni il bilancio 2010 mantiene il pareggio e l'equilibrio economico - finanziario, presentando le seguenti risultanze:

	ENTRATA 
	AVANZO APPLICATO
	 €         76.354,06


	
	TITOLO 1
	 €    2.339.976,02 

	
	TITOLO 2
	 €    1.424.939,73 

	
	TITOLO 3
	 €    1.012.110,82 

	
	TITOLO 4
	 €    2.205.240,44 

 

	
	TITOLO 5
	€    1.497.474,30 



	
	TITOLO 6
	€    1.126.338,36 



	
	
	-----------------------------

	TOTALE
	
	€     9.682.433,73

	
	
	

	SPESE
	TITOLO 1
	€     4.720.916,27 



	
	TITOLO 2
	€     3.180.684,86 



	
	TITOLO 3
	€        654.494,24 



	
	TITOLO 4
	€    1.126.338,36 



	
	
	-----------------------------

	TOTALE
	
	€     9.682.433,73


6)  di confermare la presenza dell'equilibrio di bilancio tra le previsioni aggiornate di spesa e le corrispondenti previsioni aggiornate di entrata, che risulta dalla seguente composizione, alla luce delle variazioni apportate in questa sede, come da prospetto accluso, dando atto che per quanto riguarda la copertura delle spese in c/ capitale con l’avanzo di parte corrente questo è pari ad Euro 766.818,56:
	ENTRATE
	 
	parte corrente
	SPESE
	 

	AVANZO
	0
	 
	TIT. I
	€    4.720.916,27 



	
	
	
	
	

	TIT. I
	 €    2.339.976,02 


	 
	TIT. III*
	€      254.494,24 



	TIT. II
	 €    1.424.939,73 


	 
	
	

	
	
	
	
	

	TIT. III
	 €    1.012.110,82  


	 
	 
	 

	+ Entrate da proventi concessioni edilizie per spese correnti
	 €      198.383,94 


	 
	 
	 


	 
	      ------------------
	 
	------------------
	 

	Totale
	  
	 
	Totale
	 €      4.975.410,51 

	
	 €   4.975.410,51 


	
	
	

	
	
	
	
	

	 
	 
	parte investimenti
	 
	 

	AVANZO
	€        76.354,06 


	 
	TIT. II 
	 €      3.184.684,86 

	
	 
	
	
	 

	
	 
	
	
	 

	
	 
	
	
	 

	TIT. IV 
	€     2.205.240,44 
	 
	 
	 

	TIT. V*
	€     1.097.474,30 


	 
	 
	 

	- Entrate da proventi concessioni edilizie per spese correnti
	€        198.383,94 


	 
	 
	 

	
	
	
	
	

	 
	         ------------------
	 
	 
	        ------------------

	Totale
	€     3.180.684,86 
	totale
	 
	 €      3.184.684,86

	 
	 
	servizi per conto di terzi
	 
	 

	TIT. VI
	€     1.126.338,36
	 
	TIT. IV
	 €      1.126.338,36 

	
	
	
	
	


*escluso Anticipazioni di cassa

7) di demandare alla Giunta comunale l'adozione delle modifiche da apportare al Piano Esecutivo di Gestione, conseguenti al presente atto;

8)  In conformità con la seguente votazione resa nelle forme di legge:

Presenti:    14

Favorevoli: 10

Contrari:      4 (Bazzani, Mugnaini, Bagaggiolo, Bevanati)
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs.267/2000 al fine di poter dare copertura finanziaria al pagamento della quota consortile per il Consorzio di Bonifica.
PARERI - D.Lgs. 267/2000 – “Assestamento generale di bilancio 2010. Approvazione”  all’ordine del giorno del Consiglio Comunale del  30/11/2010.
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE 

Il sottoscritto  Dott. Niccolò Nucci, Responsabile Area Economico Finanziaria, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art.49, c.1, D.Lgs.267/2000.

Lì, 30/11/2010




                                           IL RESPONSABILE

  







              Area Economico Finanziaria








                            f.to  Dott. Niccolò Nucci

           IL PRESIDENTE

                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
     F.TO  Maurizio Semplici                                                                        F.TO  Dott. Ferdinando Ferrini
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs.267/2000,  si trasmette copia della presente deliberazione al Messo comunale affinché venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di Barberino Val d’Elsa in data odierna e vi rimanga per  15 giorni consecutivi.









            IL VICE SEGRETARIO
Lì, 14/12/2010

          


                                           F.TO  Dott. Sandro Bardotti
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

( La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ​​​​​​____________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs.267/2000.

X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Lì, 30/11/2010




                                              IL VICE SEGRETARIO 




                                                                  f.to  Dott. Sandro Bardotti
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal ______________ al ________________________ ai sensi dell’art. 124, c.1, D.Lgs.267/2000 e contro di essa non sono state presentate opposizioni.
Lì ___________                                                                                             IL VICE SEGRETARIO




                                                                     Dott. Sandro Bardotti
Il presente verbale è stato rettificato/integrato nel Consiglio comunale del ___________ (n.___) in sede di approvazione dei verbali delle sedute precedenti.

Lì ___________                                                                                              IL VICE SEGRETARIO








                        Dott. Sandro Bardotti
[image: image1.jpg]



La presente copia di deliberazione è conforme all’originale esistente agli atti di questo ufficio.


 


Lì, ________                                                                              L’istruttore amm.vo contabile











